

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH
WYCHODZI 1 I 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Prez. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawła L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

**Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją. Bezprawiem i niemi-
snością — państwa i narody upadają.**

Treść nru 11: „Szyfowy trud” — „meki Tantara” i „koszmarne tanga” — Interpelacja posła ks. dr. J. Lubelskiego — A teraz kolej na Senat i p. senatora Maleszewskiego — Co odpowiedzieli p. marszałkowie Sejmu i Senatu — Po 15 latach udreki pragmatycznej — Urzędniczy za granicą — Przyznaj różnol. emerytów zniżki kolejowe! — Kult niekompetencji na cenzurowanym — Jak to mnie kolega Tomasz pocieszał.

„Szyfowy trud” — „meki Tantara” i „koszmarne tanga” (P. Senatorem do albumu)

Jak trudno dziś pisać o mękach skrzywdzo-
nych emerytów, trud to ponad siły.

Gdyby tak można winnych tej strasznej
udreki zaprowadzić na poddasze i do suteryny,
wskazać na niedzny barłóg, na którym ostoiłki
i życiem złamanym starzec skłania swą straszną
głowę, by we śnie zapomnieć o tym, co go boli
i gniebi... Gdyby im można powiedzieć, surowo
patrzeć to wasze dzieło i winę... Gdyby można
kazać się wluścić w senne ich majsterzenia...
użytełszy głos słaby, ale ostry, jak lancet chi-
rurga... za coście mnie tak strasznie skrzywdził...
wszak żyłem uczciwie, pracowałem dla Polki
straciłem syna na polach bitewnych... dlaczego
i za co mam lat ostatek spędzić w poniewierze...
za czyje winy...

Możnaby pisać wiele słów gorzkich, jak wy-
rzut sumienia o „wydziedziczonych”; o „strę-

dowatych”, o „człowieku którego niewinnie bija
po twarzy”... pióro i myśl się wdryga na sam
dźwięk tych słów okrutnych.

A może lepiej będzie uderzyć w jękiwie stru-
ny harfy eolskiej i powtórzyć za ślepcem-poetą
Homerem o „Szyfowym trudzie”, co głaz po-
tężny toczył na szczyt góry, a kiedy był już
już prawie u celu, glaz wylizgiwał się z umęczo-
nych rąk i zwał spowrotem wód, by go zno-
wu, bez końca, dźwigać na szczyt... czy też o
„mekach Tantara”, który spalonymi pragnie-
niem wargami, nie mógł zrządzeniem losów nie-
szczęsnych, uchwycić ani kropli wody, ani cud-
nych owoców, chociaż prawie spragnionych się
dotykały...

Posłuchajcie nieśmiertelnych słów ślepa-
cypoi:

...Później zoczyłem Tantara, jak
Zanurzon w stawie, z ledwością
podbródkiem wody dotykał,
A bardzo pic mu się chciało... — Lecz nie mógł sięgnąć wargami,
Gdyż ile razy się schylał dźwad, mniemający, że lyknie.

Tylekroć woda umyka z przed ust i gzieliści odpływa.

A pod stopami mu czarna ścieli się ziemia!... To bóstwo

Ustawia jej wysuszone... — Nad głową jego, liściaste

Drzewa się gna od owoców: a to granaty, a gruski,

A jabłka z różem na licach, a figi pełne słodkości;

To znów soczysta oliwka... Lecz albo tylko sędziwiec

Stanie na piętach i ręką sięgnie po owoc niekiedy, —

Już wichr podrywa galezie — i wzgórz do chmur jej unosi.

Później widziałem Szyfya. Ten argoie cierpiął katusze:

Oburącz glaz przeokropny dźwigał i tak się trądzając;

— Rękami, jak nogami podwagał go, aby wtoczyć

I pchnąć na górki... I oto już, już go zepchnął na na dół.

Na drugą stronę wierchołka, — gdy w tom bezczelna opoka

Wzrąca skąd przysłała i nazad toczy się z głuchym loskotem.

„A wtedy od nowa chwytła i dźwiga i spycha,

Aż z całonok tryśnie mu żoła i cały nią zapotnieje,

A kurz przysnuje mu głowę!

Tak śpiewał ślepiec Homer. Czyż czasów dzi-
siejszych nie wydziewał? Wszak emeryci podjęli
szyfowy trud, by zmianę krzywdzącego dekre-
tu wywalczyć i byli już prawie u celu — kiedy
głosy trzech senatorów zepchnęły ze szczytu
głaz spowrotem w przepaść — po to, żeby ten
Szyf-emyt, podjął znojny trud na nowo... po
to, by w tantalowej męce udrecone ciało nie
sięgnęło po kęs strawy, którą z przed ust usni-
nęto.

Lecz nie tu koniec Koszmarnych myśli, które
jak powódź zalawają mózg.

Pragnąłbym, by wam ojcom, a czasami oj-
czyznom narodu, stanęły przed oczyma dla kon-
trastu z barłogiem, lśniące sale dancinów... mu-

zyka gra melodie w taneczny takt tanga... na
salach (tumnie i rojno... przewalają się kłęby
wonnego dymu z cygar... słychać dźwięk traca-
nych kielichów i brzęk porcelany, szlepszają jed-
wabie, rozlega się śmiech kokot, zdobnych
w prawdziwe i fałszywe brylanty... po mętnych
głozach snują się pląwate myśli, jak jadwinie
gady, co z podziemnych nor na światło kinkie-
tów wypielży...

Skrzywdzeni zwracają się do Was, jako Oj-
ców narodu, z zapytaniem dlaczego się tak
dziaje, dlaczego, dlaczego?

Gdzie jest „moralę” bez którego nie ma
zaufania?

Warszawa, 21 maja 1937 r.

Interpelacja posła Ks. Ora Józefa Lubelskiego

do p. Prezesa Rady Ministrów w sprawie pom-
nienia w programie sesji nadzwyczajnej Sejmu
i Senatu zwolanej dekretem Pana Prezydenta
R. P. z dnia 18 maja br. sprawy emerytalnej.

T. zw. dekret emerytalny z listopada 1935 r.,
odbierający emerylom prawa nabyte i dzielący
ich na emerytów polskich i zagórczych wywo-
łał wielkie rozgorzczenie wśród tysiącznych
rzesz emerytów i wśród społeczeństwa i spowo-
dował starania emerytów i posłów o jego zmianę.
Wyrazem tych starań był projekt posła Ostafina,
uzgodniony z Ministerstwem Skarbu, a wniesiony
do Sejmu podczas ostatniej zwyczajnej sesji
budżetowej. Projekt ten, naprawiający części-
wo krzywdę wyrządzoną emerytom, uchwalony
przez Sejm, został przez Senat spowrotem ode-
slany do komisji senackiej, co wywołało znowu
wśród emerytów i wśród społeczeństwa duże
rozgorzczenie.

Przedstawiciele emerytów, jak również posz-
częgólni posłowie i senatorowie, interesujący się
tą sprawą, otrzymali od czynników miodrojajnych
zapewnienia, że projekt posła Ostafina wejdzie
pod obrady parlamentu na najbliższej jego sesji
nadzwyczajnej. Tymczasem sprawa ta NIE WE-
SZŁA DO PROGRAMU SESJI NADZWYCZAJ-
NEJ, zwolanej dekretem Pana Prezydenta R. P.
z dnia 18 maja br.

Wobec tego podpisany zapytuje Pana Prezesa
Rady Ministrów:

1) dlaczego sprawa emerytalna nie weszła do
programu prac obecnej sesji nadzwyczajnej par-
lamentu?

2) czy i kiedy Rząd przystąpi do uregulowa-
nia sprawy emerytalnej w duchu sprawiedliwości
społecznej.

Ks. dr. Józef Lubelski, poseł.

Przyp. Red. Powyższa interpelacja dowo-
dzi, że poseł ks. Lubelski spełnił godnie swój
obowiązek polski i obywatelski. Należy
oczekiwać, że senator Maleszewski, który
swym wystąpieniem w Senacie spowodował „Ka-
tastrofę emerytalną” pójdzie śladami posła
ks. Lubelskiego.

**Rozszerzajcie i prenumerujcie
„JEDNOŚĆ”**

ne postępowanie przelozonego powoduje zaskarzenie go do Sądu i odszkodowanie pieniężne. To zarządzenie wychowe na niezawisłych pracownikach i poprawnych przelozonych.

Nie przemnie i dowolność ma kierować stosunkiem przelozony do pracownika, lecz rozum, takt, ludzkość i prawo.

Zasadę przemieńne wrozone nie przestają być, jak widze obecnie, i zdaly egzamin zrcia — w Norwegii Z czego jednak nie wynika, aby pracownicy państwowi nie mieli wzać ich pod uwagę, i staraj się o ich urzeczawienie — także w Polsce. Kazimierz Missona (Kraków).

Zniżki kąpielowe

Zarząd Związku Zrzeszeń Pracowników Publicznych Województwa Krakowskiego, jak w latach ubiegłych, tak i w tym roku poczynił starania u władzei i zarządów zakładów kąpielowych i udrzowskiowych o udzielenie zniżek w cenach kąpeli i zabiegów leczniczych, mieszkań i taksy klimatycznej dla członków Związku Zrzeszeń i ich rodzin na rok biejący.

Na odnośne prosby Związku odpowiedziały dotąd następujące zakłady:

Goźarkowice-Zdrój, zakład zdrojowisko-kąpielowy na Górnym Śląsku, posiadający radoaktywne źródła solanki jodo-bromowej, bedzie udzielał członkom Związku Zrzeszeń 15 proc. opustu od ceny kąpeli i taksy zdrojowej w I i III sezonie, a 10 procent w II sezonie, przy czym zwraca uwagę na tanie kuracje rezerwalne, przy których bedzie stosował daleko idące ulgi.

Jastrzębie-Zdrój, Radoaktywne kąpiele solankowe, jodobromowe, kąpiele borowinowe, kwasowogłowe, tlenowe i słoneczne, nowoczesna hydro elektroterapija. Zarząd zakładu oznajmil, że członkowie Związku Zrzeszeń bedą korzystali tak jak urzednicy państwowi i komunalni oraz emeryci z zasadniczej zniżki 10 — 20 proc. z cen zabiegów kąpielowych i taksy kuracyjnej.

Krosienko nad Dunajcem, miejsce wyczerpkowe dla wyczerpanych prac i rekonwalescencyjnych, posiada nadto źródła mineralne alkaliczne — selenowapitowe o zastosowaniu leczniczym w chorobach płuc, oskrzeli, tchawic, gardła i krtań, szkaci, mozanowej, kamień nerkiowej kwasnej, nie żytych, pecherza moczowego i miedniczek nerkowych, nieztych przewodów zolozychych i kamicy wtrobowej. — Cena utrzymania wraz z mieszkaniem 4 do 7 zł. dziennie od osoby. Członkowie Związku Zrzeszeń bedą korzystali wraz z rodzinami z 25 proc. zniżki taksy kuracyjnej.

Szwarcowice mają silne zdroje siarczane, radoaktywne, skuteczne dla chorób na reumatyzm, artretyzm, ischias, następują po uszkodzeniu kości, mięśni itp. Członkowie Związku bedą mieli 15 proc. zniżki w cenach kąpeli. Taksy zdrojowej nie pobiera się.

Szwarcowice, Zakład zdrojowisko-kąpielowy bedzie udzielał członkom Związku Zrzeszeń 25 proc. zniżki na zabiegi lecznicze, inhalacje i kąpiele w I sezonie od 1 maja do 15 czerwca i w III sezonie od 1 do 30 wrzesnia. O obniżeniu taksy kuracyjnej nalezy się zwracać do komisji zdrojowej.

Truskawice, Zakład zdrojowisko-kąpielowy przynależny członkom Związku Zrzeszeń 20 procent. zniżki od cen za kąpiele mineralne w klasie I, do 15 czerwca b. r. — oraz w czasie od 1 do 29 wrzesnia b. r. — wreszcie 10 proc. zniżki od cen kąpeli mineralnych w czasie od 1 do 30 października b. r. za okazaniem legitymacji Związku Zrzeszeń, uprawniającej do tych zniżek.

Legitymacja służąca do uzyskania zniżek kąpielowych bedą wydawane tym członkom Związku Zrzeszeń, którzy uiszcili należne Związkiowi półgównne za rok biejący, oraz należącem do Związku Zrzeszeń emerytom, nie zalegającym z wkładkami do swego Związku — w lokalu Administracji „Jedności” przy ul. Pawiej 3 w Krakowie od godziny: 5 do 7 po południu w dniu poprzednim, lub też bedą wysyłane pocztą za nadaniem znaczka pocztowego za 25 gr. na porlo.

Dalsze wiadomości o zniżkach podamy w następnym numerze „Jedności” po nadejściu odpowiedzi. J. G.

Gorzka pokuta za cudze grzechy

(na marginesie sprawy bankructwa spółdzielni „ZESPÓŁ”)

Szawnno Redakcji!

Prosimy o opublikowanie następującego znisma, wystosowanego w imieniu licznycch B. udziałowców „Zespolu”:

W miszach pojawiło się swieżo ogłoszenie Zarządu masz konkursowej B. spółdzielni urzedniczej „Zespolu”, wywołujące wszystkich udziałowców do złożenia do dni 14 pod rygorem ekrucacji dopłaty od każdego udziału, wynoszącej 40 zł. Wóród B. udziałowców „Zespolu” jest wielu takich, ktorzy nie mają zadnej możności zięgnięcia informacji o tym, z jakiego wlasciwie tytułu Zarząd masz konkursowej wstepuje z powyzszymi pretensjami. Bezpósdnna korespondencja z Zarzędem pocigaz za sobą kosztu, poza tym informacja taka jest jednorodna. Trudno wiedzic, czy Zarząd zdawal sobie trud skrupulatnego zbadania postawionych ogis przez poszczególnych interesowanych zarządów np. że wzywano do zapłaty był lub nie był istotnie udziałowcem „Zespolu” itp. Pytamy tedy, czy w toku postępowania konkursowego istniał i funkcjonuj jako kurator dla obrony interesów dłużnikow udziałowców? Szerszeliśmy jednie o zbraniach B. wierzycieli, ale czy istniała jakas zorganizowana obrona dłużnikow, o tym nikomu nie wiadomo, tak jak obecnie nie wiadomo, za co wlasciwie przypada znow plicac aż 40 zł? B. udziałowców „Zespolu”, to niemal wszystkie B. urzednicy, dziś emeryci, a wiele wdow i sierot!

Mozna sobie latwo wyobrazic, jakie wraze nie uczyni na nich ten nowy wstep Zarządu masz konkursowej jawiac się w atmosferze najgłębiejzego przemiesnienia spowodowanego adendas greacas spraw i niewienia niezrędnego dekretu emerytalnego! Nawet dla lepiej upoznanych urzednikow i emerytow jest rzecza wprost niemożliwą zapłacić do dni 14 kwote 40 zł. albo i wiecej, o ile kto miał nieszczęście posiadać wiecej udziałow, zwlaszcza, że zobowiazani nie mieli wspólnego z lekkoznacznością czy nieudolnością gospodarza czynnikow kierowniczych „Zespolu”, a pretensje wierzycieli moznaby być z całą słusnością usnać za zadawane, tym wiecej, że nalezy przeciw urzednikom znaczne różnice, jakie wtoporzysy się w poziomie wielu lat w sie płatniczej pieniadzy i w bezmie dochodow urzedniczych i emerytalnych!

Sprawa pretensji Zarządu m. k. „Zespolu”, bedaca moze formalnie w porzadku, nie przedstawia się jednak tak ze stanowiska słusności i sprawiedliwosci społecznej, albowiem godzi w najbardziejych i to niewinnych. Prosimy goraco zarowno Szawnną Redakcję, jak i Szawnny Zarząd Związku Zrzeszeń P. P. o zainteresowanie się tą sprawą i wzięcie w obrone licznycch, zagrożonych, powyzszym wzywaniem płatniczym B. udziałowców „Zespolu”.

Grzegorz B. udziałowców, zam. we Lwowie.

Przyznać rodzinom emerytów zniżki kolejowe!

Tego domaga się słusność i sprawiedliwość społeczna!

Kolej państwowa od kilka lat stosuje w ciągu miesiecy letnich społeczno-propagandowe hasło „Dzieci jada bezpłatnie kolejami”. Trudno ocenic, jakie są Zarządowi kolei „kalkulacje” i impreza, z wielkim jednak prawdopodobieństwem przypuszczac mozna, że koleji ponosi na niej duże straty i w dodatku ma wiele kłopotów z tą masową przewoźką gromadzk dzieci, organizowanych przygodnie, porostawionych często, jak praktyka wykazala, bez opieki teóh starszych w ciągu jazdy. Moznaby więc w ogóle z wielu względów zastanowić nad tym, czy ta forma, w jakiej koleji czyni „prezent” dzieciom, jest istotnie celowa i waktazana, czy nie należałoby ją zorganizować racjonalnie. Nie ulozta też wpatliwosci, że nie tylko dzieci, lecz i starsze osoby mają podstawe domaganie się od kolei swobodnych, by przynajmniej raz w roku umożliwiono przejazd kolejowym tym, ktorzy inaczej są pozbawieni możliwości odbicia jakiejś żolwiek podróży.

Na pierwszym miejscu zastępują na to rodziny emerytow, żony i starsze dzieci, wyłączone już od przyległej korzystania z jazdy bezpłatnie dla ogolu dzieci.

Rodziny emerytow państwowych mają prawo zaliczac się do tej wielkiej rodziny, której Państwo jest obchodowawca i jak z natury rzecz wypływa, opiekunem. Kolej bedąc wlasnością Państwa ma wiec także ze swaj strony opiekunicy obowiazek utrzymania w swym zakresie pewnych ułtwiędz życiowych tym rodzinom, ktorych los jest tak niewypowiedzianie ciężki i to tylko dlatego, że przeciwie to wszystko, co emerytom w ciągu kilku lat odebrano, stanowic ich daninę na rzecz państwa. W myśl prostej racji, że za należenie wielkich ciężarów, nalezy

się choćby minimum rekompensat, slusniej mieliby prawo domagać się ulg kolejowych dla swych rodzin emeryci, niż jakikolwiek inne kategorie obywateli. Bo ofiary emerytow na rzecz Państwa były największe i o wiele silniej zaciężone na ich życiu, niż jakikolwiek inne świadczenia, ponoszone przez innych obywateli.

Kolej by reszta na takich ulgach nie wiele straciła, moznaby nawet zyskala, bo w razie przyznania ulg wiele osób z rodzin emerytow odbyłoby podróży, której w braku ulgi odbw nie są poprostu w stanie.

Trzeba to wziąć pod uwagę, że przy dzisiejszym stanie rzeczy z ulg masowych udzielanych dla wszystkich ludzi różnic, korzystając najwiecej ci, co na tych ulgach spekulują. Wiadomo, że do pocigazów turystyczno-popularnych, jadących do Gdny, wsiadają pasażerowie, mający interesy handlowe w Warszawie, bo im sie to oplaca. Z ulg udrzowskiowych korzysta najwiecej publiczność zamozniejsza, która staj na powój kuracyjny. Ale za to żona emeryta, pragnąca np. odwiedzić zamężną córke, mieszkającą gdzieś daleko, nie moze nigdzie uczynić zadość potrzebie serca matczynego, bo nie stac jej na pełny билет! Takich i podobnych przykladow znalazloby się mnóstwo.

Sprawę ulg kolejowych dla rodzin emerytow poruszone już publicznie wielokrotnie, niestety bez skutku. Moznaby jednak bodaj z pewnością oczekiwać bardziej dodatniego wyniku, gdyby nasza organizacja przypuszczli energiczniej szurm do wielkoduszności Ministerstwa Kolejowego, usilując przekonać je nie tylko o potrzebie, ale i o słusności orzdno-społecznej stanowiska zrealizowania tego skromnego zreszta postuluatu. Emeryt.

GOSPODARCZY BANK SPÓŁDZIELCZY
Spółka z ogr. odp.
w Krakowie ul. Florjanska L. 66 — Tel. 12113 i 10438
przyjmuje agentów do sprzedaży
obligacji państwowych.

Zapaki potaniają!

Jeden z dziennek warszawskich doniesz, że loczą się rokowania ze szwedzka spółką dzierżawiająca monopol zapalczny w sprawie rewizji umowy dzierzawnej. Przy tej okazji Ministerstwo Skarbu zamierza przeprowadzić obniżenie ceny zapalek do 8 groszy za pudelko normalne i do 4 groszy za pudelko male. Być moze, że zawartość malego pudelka byłaby powiększona o jedną piątą z pozostawieniem dotychczasowej ceny 5 groszy. Jak wiadomo, cena zapalek nie uległa zmianie, pomimo obniżenia się w latach kryzysu cen wszystkich towarow.

Komitet Porozumiewawczy Organizacji Emerytal., Warszawa, ul. Miodowa 11, m. 3 tel. 2-13-13.

Warszawa, 29 maja 1937 r.

Komunikat Ogólnego Komitetu Porozumiewawczego

Dnia 24 maja 1937 r. odbyło się w Warszawie posiedzenie Komitetu Porozumiewawczego Organizacji Emerytalnych, na którym uchwalono regulamin Komitetu, po czym ukończono się, wybierając jednogłośnie: prezesem Komitetu p. Kazimierza Kierskiego (Warszawa), wiceprezesa m. pp.: Konstantego Zarembe (Warszawa), dr. Tadeusza Spissa (Rzeszów) i Zygmunta Girelli (Poznań), sekretarzami: p. dr. Stanisława Konecowskiego (Warszawa) i skarbnikiem p. Tadeusza Dziekana (Warszawa).

Następnie uchwalili Komitet podjąć bezwzględnie starania o wprowadzenie sprawy zniesienia dekretu z listopada 1935 r. na porządek dzienny nadzwyczajnej sesji Ciał Ustawodawczych; w tym celu po przeprowadzeniu rozmów z sekretariatami m. pp. Marszałków Sejmu i Senatu odbyło w dniach 24 i 25 maja b. r. rozmowy z postami i senatorami, w wyniku których p. Marszałek Senatu Al. Pryor przyjął w dniu 25 maja b. r. p. Prezesa Komitetu i oświadczył mu, że nie widzi potrzeby zażądania zamieszczenia na porządku dziennym sprawy uchwalenia dekretu, gdyż 1) wykas spraw, dla których zwolano nadzwyczajną sesję ustalił jej Rad. 2) sesje te zwolano tylko dla załatwienia spraw najpilniejszych, pomijając szereg innych nawet bardzo pilnych dlatego, aby móc zakończyć sesję około 10 czerwca b. r. i umożliwić relokację powrotu do kraju, 3) p. Marszałek Senatu uważa, że wytorowana ostatnio atmosfera rozdzielenia i zadrażnienia nie sprzyja spokojnemu rozważaniu sprawy zniesienia dekretu, przy czym wskazał na niewłaściwe ataki, zawarte w piśmie p. n. Emeryt.

Wobec tego Komitet Porozumiewawczy Organizacji Emerytalnych postanowił nie ustawać w zabiegach o przekonanie czynników miarodajnych, że zniesienie wspomnianego dekretu na bieżąco nadzwyczajnej Sesji Ciał Ustawodawczych jest rzeczą również pilną, jak konieczną, zarówno ze względu na dane już przytoczone jak i ze względu na niedzę materialną w jakiej znaleźli się emeryci państwowi, zwłaszcza wobec wzrastającej drożyzny. W tym celu postanowił Komitet ogłosić list otwarty do Rady, Sejmu, Senatu i społeczeństwa, który będzie rozsyłany w przyszłym tygodniu, a niezależnie od tego wezwad wszystkie organizacje emerytalne w kraju, aby na zgromadzeniach członków, które jak najrychlej zwołac należy, zaznajomili ich z treścią niniejszego komunikatu oraz aby wywołyali na nie uchwały stwierdzające: 1) że skoro Rad. i Ciała Ustawodawcze, a także szeroka opinia społeczna uważa krytyczny charakter dekretu z listopada 1935 r. zniesienie go staje się tym pilniejszą koniecznością, że dokonana nim nieuprawdliwiona obniżka płacowych uposażeń emerytów państwowych, pozbawia olbrzymią ich większość niezbędnych środków utrzymania i utrzymuje ich w rozpaczy z miesiąca na miesiąc; 2) że zniesienie wspomnianego dekretu może i powinno być dokonane w uwzględnieniu interesów Skarbu Państwa, jednakże bez równoczesnego wprowadzenia krytycznych postanowień, co usunęłoby skutki emerytalne i 3) że wobec tego zgromadzenia emerytów domagają się usilnie jak najrychlejszego wprowadzenia sprawy umieszczenia dekre-

tu listopadowego na porządek dzienny nadzwyczajnej sesji Ciał Ustawodawczych. Uchwały te należy przesłać bezwzględnie na ręce: p. Premiera, pp. Marszałków Sejmu i Senatu oraz Komitetu Porozumiewawczego Organizacji Emerytalnych.

Narazem zwracamy się uwagę na postanowienie § 5 i 6 założonego regulaminu, z którego wynika, że organizacje emerytalne z jednej strony związane są uchwałami wylonionego przez nie Komitetu Porozumiewawczego Organizacji Emerytalnych, z drugiej zaś, że nie powinny podejmować żadnych niezgodzonych z nim wystąpień zewnętrznych; natomiast pożądanym jest rozwinięcie na własnym terenie jak najszerszej działalności i wywyższenie wszelkich wpływów dla poparcia stanowiska i akcji Komitetu Porozumiewawczego Organizacji Emerytalnych.

Dla umożliwienia tej akcji i podnoszenia łączności z nią wydatków postanowiono w § 7 regulaminu, że wszelkie złożone już lub wpływające ofiary dobrowolnie emerytów lub ich organizacji winny być przekazane na ręce Komitetu Porozumiewawczego Organizacji Emerytalnych pod adresem skarbnika p. Tadeusza Dziekana, Warszawa, ul. Sierakowskiego 4, lub Związku Polskich Zrzeszeń Emerytalnych, Warszawa, Miodowa 11, m. 3, konto P. K. O. Nr 3134.

Upraszaja się wszystkie organizacje o rozszerzenie niniejszego komunikatu wśród wszystkich pokrewnych organizacji emerytalnych. Biuro Komitetu Porozumiewawczego Organizacji Emerytalnych mieści się w Warszawie przy ul. Miodowej 11, m. 3 (tel. 2-13-13), godziny urzędowe: poniedziałki, środy i piątki od godz. 15—20.

Komitet Porozumiewawczy Org. Emeryt.

REGULAMIN - Porozumiewawczego Komitetu Organizacji Emerytalnych.

§ 1. Celem Porozumiewawczego Komitetu Organizacji Emerytalnych jest:

a) uzależnienie współpracy wszystkich zrzeszeń emerytalnych w sprawie zniesienia dekretu z r. 1935 oraz we wszelkich innych sprawach mogących wyinażek przed utworzeniem jednej powszechnej organizacji emerytalnej; b) przygotowanie terenu do zespolenia wszystkich organizacji emerytalnych w jeden Związek; siedziba Komitetu jest Warszawa.

§ 2. W skład Komitetu wchodzi delegaci organizacji emerytalnych, które powołały go do życia. § 3. Komitet wybiera ze swego grona: prezesa, 3 wiceprezów, sekretarza i skarbnika; wyboru dokonuje się przez jednogodne porozumienie delegatów.

§ 4. Uchwały Komitetu w sprawie wymienionych w § 1 lit. a) i b) zapadają jednogłośnie.

§ 5. Uchwały Komitetu mają być podane do wiadomości organizacji założycielskich.

§ 6. Organizacje reprezentowane w Komitecie winny rozwinąć na własnym terenie działalność popierającą solidarnie akcję komitetu i sędzwać wada dla niej opinii publiczną.

§ 7. Wszelkie jednorazowe ofiary emerytów na cele wspomnianej akcji winny być bezwzględnie przekazane Komitetowi Porozumiewawczemu Organizacji Emerytalnych, który z nich względnie z ustalonych składek organizacyjnych pokrywa koszty z akcją tą związane.

Holandia: 70,5 w lutym 1937, 65,1 w lutym 1936.
Polska: 74,2 w lutym 1937, 67,4 w lutym 1936. Szwecja (podstawa 1930 r. — 100) 109,8 w styczniu 1937, 104,4 w styczniu 1936.
Szwajcaria: 72,2 w styczniu 1937, 68,7 w styczniu 1936.
Czechosławia: 75,1 w styczniu 1937, 69,2 w styczniu 1936.
Unia Pol.-Afrkańska: 126,9 w listopadzie 1937, 117,0 w listopadzie 1936.
Jugosławia: 105,1 w styczniu 1937, 94,4 w styczniu 1936.

Sensacyjny obrót sprawy prof. Cybichowskiego przed NTA

Wielką sensację wywołała decyzja Najwyższego Trybunału Administracyjnego w sprawie sporu profesora Cybichowskiego z Ministerstwem WR i OP w roku 1935, gdy te ministerstwo oświadczy sprawował p. Janusz Jędrzejewicz specjalnym rozporządzeniem na mocy nowej ustawy o służbach wyższych zwolnił kadetrę profesora Cybichowskiego, który bawił w momencie wydania rozporządzenia w Stanach Zjednoczonych. Wrociwszy z Ameryki do Polski prof. Cybichowski dowiedział się, że jego kadetrą już nie istnieje i że on sam jest zawieszony w prawach profesora przez co automatycznie przeszedł w stan nieczynny. Profesor Cybichowski wniósł skargę do Najwyższego Trybunału Administracyjnego. Na dwa dni przed rozprawą w Trybunale Administracyjnym prof. Cybichowski otrzymał zawiadomienie od władz administracyjnych, że zawieszony w prawach profesora nie uległo zmianie. Jak twierdzi, przy bliższym badaniu okazało się, że pisano było błędnie: poprawianie, zaś daty były wcale nie dane. Najwyższy Trybunał Administracyjny orzekł, że rozporządzenie Ministerstwa WR i OP w sprawie prof. Cybichowskiego było sprzeczne z ustawą, określającą warunki przeniesienia profesora w stan nieczynny. Zaden z przewidzianych warunków w chwili powołania profesora Cybichowskiego kadetrę i zawieszania go w prawach profesorskich nie został dopełniony.

Wzrost na prof. Cybichowskiego komentowano żywo w kółkach uniwersyteckich. Zwracając uwagę, że skarga jego opierała się na zasadniczej podstawie i że w momencie przeniesienia prof. Cybichowskiego w stan spoczynku w związku z skądowaniem jego kadetrę były już utworzone na Uniw. Warsz. dwie katedry tegoż przedmiotu. W motywach sprawy Najwyższy Trybunał Administracyjny uznał, że dla przeniesienia profesora w stan nieczynny, trzeba w świetle istniejących przepisów, aby zachodziła zmiana organizacyjna uczelni i by w wyniku tej zmiany profesor stracił możność wykładania w zakresie objętym dekretem nominacyjnym. W konkretnym wypadku nie stwierdzono, aby prof. Cybichowski istotnie mógłby utracił. Zawiadzenie to, zdaniem Najwyższego Trybunału Administracyjnego nie miało w żadnym razie do sfery swobodnego uznania władzy.

Przy pominięciu tego, że na mocy nowego prawa o szkołach akademickich uamieto 64 profesorów. Wypadek prof. Cybichowskiego był pierwszym, który stał się przedmiotem orzeczenia Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

Wysoki urzędnik pod zarzutem komunizmu

Przed Sądem Okręgowym w Warszawie rozpoczął się proces, wytoczony przez głównego inspektora weterynaryjnego w Min. Rolnictwa dr. Marczewskiego przeciwko redakcji tygodnika „Władomości Tygodniowe z Rynku Zwrcia i Mięsa”. W tygodniku tym zarzucano p. Marczewskiemu w swoim piśmie, że w książce Janusza Kurka, tj. swego czasu p. Marczewski stał na stanowisku, że „komunizm jest zjawiskiem naturalnym, a nie zjawiskiem czysto politycznym, że jest zjawiskiem, które przetrwa i że z takim czy innym komunistą tworzenia się Armii polskiej na terenie Rosji.

Sprawozdanie z tego procesu podał m. innymi „Czas”. Dowiadujemy się z niego, że bardzo sensacyjnie wypadły zeznania p.łk. Bągińskiego z Wojakowego Biura Historycznego p. Bągiński mówił: Wszelkie zarzuty podtrzymuję. P. Marczewski walczył wojsko polskie. Był on wlepieniem komunistów lewicę. Który współdziałał z komunistami bolszewickimi i rozstrzeliwał naszych żołnierzy. Pamiętam arestowanie obecnego gen. Długoszeja i innych oficerów, którzy dążyli na Murmań, aż na Syberię. Bolszewicy polscy współdziałał z rosyjskimi. Sami bolszewicy rosyjscy nie zrobilił nam wiele krzywdy, gdy nie współdziałał z nami, udzielał wszelkich informacji, bolszewicy polscy.”

Świadek major Marczyński złożył podobne zeznania i oświadczył, że podtrzymuje swe zarzuty i gotów jeszcze dodać nowe szczegóły.

Poprawa na światowym rynku pracy

Już od 4 lat kwartał statystyki Międzynar. Biura Pracy wykazuje stopniowo spadek bezrobocia niemal na całym świecie. Obecnie ogłoszone liczby są najlepszym zjawiskiem, jakie w historii wszystkich krajów liczba zarejestrowanych bezrobotnych zmniejsza się w stosunku do lat ubiegłych. W Belgii, Anglii, Holandii, Czechosławii statystyki uboleczliwych na wypadek bezrobocia wykazują poprawę w porównaniu z poprzednim kwartałem. W Austrii, gdzie jak dotąd zauważać było można stała pogarszająca się sytuacja, nastąpiła poprawa. W Szwajcarii połączenie na rynku pracy w ciągu całego 1936 r. stopniowo się poprawiło, dopiero pierwszy kwartał 1937 r. sprawił zmianę na lepsze. To samo we Francji. Ostalnie półrocznie nie wykazywał zmiany. Poprawa nastąpiła w pierwszym kwartale bieżącego roku.

Statystyki dotyczące liczby osób zatrudnionych również potwierdzają poprawę na światowym rynku pracy. We wszystkich krajach, bez wyjątku, których statystykami rozporządza M. B. P. stosunek pracowników zatrudnionych do bezrobotnych zmniejszył się na korzyść pracujących i to

po części w znacznym stopniu. Oto kilka cyfr tygodniowych (1929—100) dotyczących pracowników zatrudnionych najlepiej ilustrowanych poprawę położenia na światowym rynku pracy.

Belgia: 84,9 w styczniu 1937, 81,2 w styczniu 1936.

Bułgaria: 97,6 w styczniu 1937, 70,0 w styczniu 1936.

Kanada: 87,3 w lutym 1937, 82,6 w lutym 1936.

Estonia: 125,4 w lutym 1937, 114,4 w lutym 1936.

Stany Zjednoczone 92,1 w dn. 15 stycznia 1937, 82,5 w dn. 15 stycznia 1936.

Francja: (podstawa 1930 r. — 100) 75,0 w styczniu 1937, 72,6 w styczniu 1936.

Wielka Brytania: 109,4 w marcu 1947, 108,1 w marcu 1936.

Węgry: 90,6 w styczniu 1937, 88,8 w styczniu 1936.

Japonia: 118,7 w grudniu 1936, 111,0 w grudniu 1936.

Norwegia: (podstawa września 1936 — 100) 104 w grudniu 1937, 97 w grudniu 1936.

Apel do naszych czytelników

Wielokrotnie już zwracaliśmy się do naszych czytelników z gorącym apelem, by darząc nas autentem, obdarzali i poparciem. W ciągu kilkuletniego istnienia „Jedności”, w ciągu owych lat, uporeczywej walki w obronie praw zarówno pracowników czynnych, jak i pracowników umieszczonych przez i przeniesionych w stan spoczynku, mieliśmy liczne dowody szczerzego zainteresowania piśmami, które wyrażało się w różnych formach pomocy, udzielanej „Jedności”. Ufni, że i obecnie nasz apel nie minie bez echa, zwracamy się z dalszą gorącą prośbą do naszych Prenumeratorów, Czytelników i Sympatyków, by podjęli nowe dalsze wysiłki celem umocnienia podstaw „Jedności”, by i nadal i jeszcze lepiej „Jedności” mogła bronić najslusniejszych praw pracowników czynnych i emerytów. Niskit nas nie bronii, gdy sami się nie obroniemy. Wszak tyle razy już tego doświadczaliśmy. W dzisiejszej twardej współczesności, niesłychanego zbrutalizowania życia, kiedy do głosu dochodzi tylko prawo siły, musimy i my być silni. Naszą siłą to organizacja i własna praca. Organizacje nasze nie spełnia swego zadania, gdy ich głos, ich interwencje, ich zażądania, ich argumenty odbijają się będą tylko o

cztery ściany sal zgromadzeń, czy sal audyencyjnych i innych. Nasz głos musi być słyszany w całej Polsce, docierając jak najszersze, bo wtedy tylko odniesie skutek. Stąd powstaje potrzeba poparcia pracy. W Polsce powstają wciąż nowe piśmnia, które bronią interesów tych czy owych grup. Mamy i my swoje piśmno „Jedność”. Stawiamy się o to, by ono rozchodziło się jak najszersze, jednajmy mu prenumeratorów, czytelników, popierajmy je w organizacjach. Redakcja „Jedności” otrzymuje liczne listy, które wskazują nam na najrozsadniejsze potrzeby pracowników państwowych czynnych i na emeryturze. O dalsze listy, o utrzymywanie z redakcją „Jedności” jak najczystszej kontaktu prosimy gorąco. Wiadomo nam, że walka przeciwko dążeniom, zmierzającym do uczynienia z nas parasos nie może ustąpić. Wiadomo doświadczamy w sposób nader praktyczny, że nasze potrzeby zawsze traktuje się gorzej, niż po macoszu.

Musimy przeto nie ustawać w skupianiu naszych sił, bismy — moci jednością organizacyjną i „Jednością”, która rozniemie szeroko głos naszych organizacji. — wygrali naszą słuszną sprawę.

W związku ze złożoną przez Zarząd deklaracją przystąpienia do obrotu Zjednoczenia Narodowego wzywamy wszystkich do gremialnego indywidualnego przystąpienia do Sektoru Niejskiego Lwowskiego. W tym celu należy zgłaszać się w lokalu Związku lub bezpośrednio do prezesa Związku kol. J. Jarońskiego (Izba Szkarbowska, wzdłuż III. Szpitalna 1, IV piętro) po odbiór deklaracji.

W końcu wzywamy abonentów (za naszym pośrednictwem) „Jedności” do wyrownania zaległości po dzień 1 lipca 1937 r.

Za Zarząd:

(—) Hoffmannowa,
sekretarz.

(—) Jaroński,
prezes.

Kraków

ZWIĄZEK SPÓŁDZIELNI ROLNICZYCH
I ZAROBKOWO GOSPODARCZYCH R. P.
OKRĘGOWY ZWIĄZEK W KRAKOWIE

Komunikat o walnym zgromadzeniu

W dniu 24 maja odbyło się Walne Zgromadzenie Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo-Gospodarczych R. P. Okręgowego Związku w Krakowie.

Zebrań poprzedziło nabożeństwo w kościele OO. Kapucynów o godzinie 8. O godzinie 9 w sali Związku Młodzieży Przemysłowej i Rekolekcyjnej otworzył obrady Prezes Rady Okręgowego Związku p. Jan Kamia przy udziale 580 delegatów. Na zebranie przybyli w charakterze gości Ks. prałat Wacław Bliński z Liskowa, przedstawiciel Państw. Rady Spółdzielczej oraz przedstawiciele Urzędów Wojewódzkich, Izb Rolniczych, Banku Gospodarstwa Krajowego, Państw. Banku Osobnego, Banku Związku Spółek Zarobkowych, Centralnej Kasy Sp. Rolniczych i inni.

Na zebraniu plenarnym Ks. prałat W. Bliński wygłosił głęboko ujęty, nacechowany długim doświadczeniem dyktator zaspółdzielczego referat p. ty. „Przez spółdzielczość do dobrobytu i kultury”. Z kolei Dr. Okręgowego Związku p. A. Kocociński złożył wyczerpujące sprawozdanie z czasu między innymi wynika, że w dniu 31 grudnia 1936 r. Związek Okręgowy zrzeszał ogółem 1175 spółdzielni, w tym 28 centrali, 101 spółdzielni oszczędnościowo-pożyczkowych, 169 spółdzielni mleczarskich, oraz 103 spółdzielni rolniczo-handlowych i różnych. Do spółdzielni zrzeszonych w Okręgowym Związku należy blisko 380 tysięcy członków.

Spółdzielnie Okręgu Krakowskiego skupiły 24 miliony złotych funduszy własnych. Spółdzielnie oszczędnościowo-pożyczkowe mają zebranych oszczędności w sumie 26 milionów. Z sumy tej 4 miliony 300 tysięcy służą jako pogotowie płatnicze i umieszczony są we własnych spółdzielczych centralach bankowych, bankach państwowych lub gotówce.

Spółdzielnie mleczarskie Okręgu Krakowskiego w roku 1936 zebrały od rolników i przerobiły 101 milionów litrów mleka i wypłaciły za nie dotychczas 8 milionów 801 tys. złotych. Spółdzielnie rolniczo-handlowe, rolniczo-pożyczkowe i inne rolnicze i ziemniaczane sprzedały w roku 1936 towarów za 23 miliony złotych. Liczby powyższe wskazują, że ruch spółdzielczości w Okręgu Krakowskim przedstawia się poważnie i wzrasta z roku na rok.

W imieniu Rady Okręgowej złożył następnie sprawozdanie p. Kamia, a w imieniu Komisji rezywnej p. K. Koszka.

W wyborach uzupełniających wstąpił do Rady Okręgowego Związku: Sebastian Drozd, dyrektor Skład. Kol. Rolniczych w sumie 26 miliony. Kaniński, prezes Zarządu Spółd. Mlecz. w Szkarbowie, Aleksander Świat, przewodniczący Kasy Stefczyka w Suchedniowie i Karol Świerżnia, członek Zarządu Spółd. Mlecz. w Bażanowicach. — Na Delegatów w Walny Zjazd do Warszawy wybrano z działu spółd. oszczędnościowo-pożyczkowego: Jana Kowalczyka z Katowic, Wojciecha Krzeptowski z Zakopanego, Pawła Mroza z Woli Rzędzińskiej (pow. Tarnów), Franciszka Staniacha z Ogródzkiej (pow. Cieszyń), Ignacego Witka z Przędzbroja (pow. Opoczno); z działu spółd. mlecz. Franciszka Babulę z Tymbarku (pow. Limanowa), Aleksandra Kepińskiego ze Szczurówka (pow. Brzesko), Władysława Gajdosa (pow. Opawa) z działu spółd. rolniczo-handlowej: Wilhelma Czesza z Lublicza, Wład. Nazima ze Skawiny i Andrzeja Rogalskiego z Nowego Sączu.

Kult niekompetencji na cenzurowanym

P. Jerzy Michalski w pracy swej p. t. „Zagadnienie emerytalne w Państwie Polskim”, tak pisze o salicyce personalnej: „W Odrodzonej Polsce kwitnie od samego początku kult niefachowości i dyktantyzmu. Aparat nasz w administracji państwowej i przedsiębiorstwach państwowych nie opiera się całkowicie na kryteriach fachowości i zawodowym przygotowaniu. Komuż nie wiadomo, że u nas są magistrowi sprzedający garbki, lekarze — ołdki, że wójtami bywają absolwenci uniwersytetów, a że to ludzie z domowym lub średnim wykształceniem, lub z zupełnie innym dziedzin służby zajmują niejednokrotnie w administracji państwa i w przedsiębiorstwach państwowych wysokie i odpowiedzialne stanowiska. W ten sposób milionowe sumy, lożone przez Państwo na wyższe uczelnie w znacznej części idą na marne, a ludzie ze studiami, nie mogą znaleźć pracy, stają się często wykołajkami. Następstwa nijemne tego stanu rzeczy są wielo-

rakie i połączone z wielkimi szkodami dla Państwa i ludności”. Autor uderza na „rozrost biurokracji, bo tam, gdzieby wystarczył jeden fachowiec, niefachowych z natury rzeczy musi być kilku”, „kosztowność takiego aparatu, nieumiejność obchodzenia się ze strunami, ferment w aparacie urzędniczym, utrudnienie należytej kontroli”. Oto są skutki dotychczasowych metod, które słusznie i dobitnie nazwano „balaganem”. Zupełnie słusznie pisze autor: „Zawszka cenimy nasz błąd w Polsce obmyślono i stworzone sankcje, pod surowymi rygorami gwarantujące, że po pierwsze tylko ludzie o odpowiednim teoretycznym i zawodowym wykształceniu będą powoływani na pewne odpowiedzialne, ściśle określone stanowiska w administracji cywilnej i w przedsiębiorstwach państwowych, a ci, którzy powołują na te stanowiska ludzi bez kwalifikacji, będą za to osobiście odpowiedzialni”.

Awanse w magistracie warszawskim

Zarząd miejski warszawski przeprowadza na 1 lipca awanse służbowe. Jako kryterium podstawowe awansów przyjęto wysokość dotychczasowego wynagrodzenia, zaś służby i wyniki pracy. Przy awansach pierwszorzędna będą mieli pracownicy najniżej płaki: zarówno w kategorii pracowników fizycznych, jak i umysłowych. Przy okazji nastąpić ma wyrównanie płac tym pracownikom, którzy byli przesunięci na stanowiska wyższe bez zwiększenia uposażeń. Odpowiednie wnioski mają być przesłane do biura personalnego zarządu miejskiego do 10 czerwca.

Konwersja pożyczek dolarowych

Wydany ostatnio numer 37 Dziennika Ustaw, oprócz sterogu rozporządzeń mniejszej wagi (m. in. rozporządzenie min. skarbu o obrocie obo, zmieniające dotychczasowe przepisy z grudnia 1933 i października 1934) zawiera rozporządzenie min. skarbu z 15 maja br., regulujące przygotowaną od trzech miesięcy sprawę konwersji pożyczek dolarowych, o ile chodzi o ich posiadaczy krajowych.

W celu konwersji wypuszczone będą z dniem 1 czerwca br. obligacje t. zw. I i pol. pol. Wewnętrznej Przewozy. Obligacje 1937 r., opiewające na okolicznie, w odliczeniu po 100, 500, 1.000 zł oraz w świadectwach włamkowych po 5 i 25 zł. — w ogólnej wysokości na raz nie ustalonej, rdwz zależeć będzie od tego, ile dotychczasowych obligacji pożyczek dolarowych zostanie złożonych do konwersji. Nowa pożyczka spłacana będzie stopniowo w czasie 20 lat, każdego 1 lutego i 1 sierpnia, aż do 1 lutego 1957 r., odsłuki (4 i pol. pol.) płatne będą

z delu co 4 miesiące (1 lutego, czerwca i października).

Konwersja trwać będzie rok, a za tym za zakończy się 31 maja 1938. Objeinie oia, zgodnie z ustawą, 5 pożyczek (6 proc. z r. 1920, 8 proc. Dillonowska z r. 1925, 7 proc. stabilizacyjna oraz warszawska i śląska z r. 1928). Kurs przeliczenia ustalony został na 6 zł. za dolara dla pożyczki z roku 1920, 7,20 dla stabilizacyjnej, 5,30 dla pozostałych, przy czym do wartości nominalnej doliczać się będzie 5 proc. przy pol. Dillonowskiej, 3 proc. przy stabilizacyjnej, a 2 proc. przy warszawskiej i śląskiej.

Lwów

Komunikat

Kenc. Związku Państw. i Samorząd. Urzędników Cant. III Kat. RP. we Lwowie, Rynek 3, m. i (Konto P. K. O.)

Zgodnie z treścią poprzedniego naszego Komunikatu oznajmiamy, że memoriał, opracowany przez Zarząd został już przesłany do Pana Prezesa Ministrów i do wszystkich PP. Ministrów. Treść memoriału podamy w następnym komunikacie.

Wskutek uchwały Walnego Zgromadzenia już wkrótce przesyłać będziemy do wszystkich Koleżank i Kolegów, upomnienia w sprawie wyrownania zaległości w składkach członkowskich, dlatego celom oszczędzenia kosztów we własnym interesie zechcą wyrazić członkowie zalegający ze składkami wpłacić je bezwzględnie za pośrednictwem P. K. O. na nasze konto nr 150.938.

W sprawie zmiany obowiązującej tabeli stanowisk w szczególności zmieniają upokarzający tytułu „pomocnik”, jak się dowiadujemy, Prezydium Rady Ministrów opracowało i przesłało do uzgodnienia projekt, który oby już jak najrychlejsz został uchwalony i wstąpił w życie.